De sorte, conclut le P. Suarez, qu'aujourd'hui c'est le sentiment universel de l'Église que l'intercession de Marie nous est non-seulement utile, mais encore nécessaire (5). Nécessaire, avons-nous dit, non pas d'une nécessité absolue, parce que la médiation de Jésus-Christ l'est seule de cette manière, mais d'une nécessité morale, parce que l'É-

(1) « Deus quidquid boni dat creaturis suis, per manus matris Virginis vult transire. »

(2) « Thesaurariam gratiarum. »

(3) « Accede ad Virginem, quia per ipsam mundus habiturus est omne bonum. » (De Cont. V. in Prol.)

(4) « Sentit Ecclesia intercessionem beatæ Virginis esse sibi utilem et necessariam. » (T. 2. in 3. P. Disp. 25 (S. 3.)

glise pense avec S. Bernard que dans les décrets de Dieu nulle grâce ne nous est départie qu'elle ne passe par les mains de Marie (1). Et avant S. Bernard, S. Ildefonse l'avait affirmé quand il disait à la Vierge : « O Marie, le Seigneur a voulu remettre en vos mains tous les biens qu'il a préparés aux hommes ; et c'est pour cela qu'il vous a confié tous les trésors et toutes les richesses des grâces (2). Dieu, dit S. Damien (3), n'a pas voulu se faire homme sans le consentement de Marie ; et cela, d'abord, afin que nous tous nous en eussions à Marie une souveraine obligation ; ensuite, afin de nous faire comprendre que le salut de nous tous est remis entièrement à la décision de Marie.

En conséquence S. Bonaventure examinant ce passage d'Isaïe où le prophète annonce que de la race de Jessé doit naître une tige, c'est-à-dire Marie, et de cette tige une fleur, c'est-à-dire le Verbe incarné, sur lequel se reposera l'esprit de Dieu (4), ce saint, dis-je, a écrit ces belles paroles : « Quiconque désire obtenir la grâce du Saint Esprit, doit chercher la fleur dans la tige, c'est-à-dire Jésus dans Marie ; car la tige nous fait arriver à la fleur, et la fleur nous fait arriver Dieu (5). Et il ajoute plus bas : « Si vous voulez

(1) « Nihil Deus habere non voluit, quod per manus Mariæ non transiret. » (Serm. 5. in Virg. Nat.)

(2) « Omnia bona quæ illis summa majestas decrevit facere, tuis manibus decrevit commendare ; commissi quippe sunt thesauri et ornamenta gratiarum. » (In cor. Virg. cap. 15.)

(3) « De Nat. Virg. ap. Pac. Exc. n. 15. »

(4) « Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet : requiescet super eum Spiritus Domini. » (Is. xi.)

(5) « Quicumque Spiritus sancti gratiam adipisci desiderat, florem in virga quærat : per virgam enim ad florem, per florem ad spiritum pervenimus. » (In Spec. c. 6.)